3
дело №05-0084/14/2022
91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, потерпевшей – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио паспортные данные, урож. адрес, гражд. России, паспортные данные, со слов официально не работающего, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

фио дата около время в адрес на адрес управляя транспортным средством марка автомобиля Тиида» г.р.з. М 913 АТ 82 при перестроении совершил столкновение с попутно двигавшимся без изменения направления движения транспортным средством марка автомобиля г.р.з. К 917 НУ 82 под управлением гражданки фио, после чего не приняв необходимых мер, не вызвав сотрудников полиции на место ДТП, бросив транспортное средство на проезжей части в зоне действия дорожных знаков 3.27 «Остановка запрещена» и таблички 8.24 «Работает эвакуатор», покинул место ДТП, участником которого он являлся.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что в транспортное средство под ее управлением врезалось транспортное средство под управлением фио, который сначала отрицал свою вину в ДТП, а потом и вовсе покинул место ДТП.
Заслушав фио и потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
На основании пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Постановлением инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД по адрес от дата №18810082210000949622 фио был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 12.14 КоАП РФ за то, что дата в время в адрес на адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля Тиида» при перестроении не уступил дорогу и совершил столкновение с попутно двигавшимся транспортным средством марка автомобиля под управлением фио
Постановлением инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД по адрес от дата №18810082210000976719 фио был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 статьи 12.16 КоАП РФ за то, что дата в время в адрес на адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля Тиида»  совершил остановку и стоянку в зоне действия дорожного знака 3.27 «остановка запрещена» и таблички 8.24 «работает эвакуатор».
Из приложения к указанному постановлению №18810082210000949622 следует, что в результате ДТП у транспортного средства, находившегося под управлением фио повреждены задний бампер, заднее правое крыло, задняя правая дверь и заднее правое колесо.
Согласно письменным объяснениям фио от дата, он признает свое участие в указанном выше дорожно-транспортном происшествии дата, а также тот факт, что он закрыл автомобиль, находившийся под его управлением и ушел с места ДТП.
Согласно письменным объяснениям фио от дата, дата в время в адрес на адрес, она управляла транспортным средством марка автомобиля и водитель фио, управляя транспортным средством марка автомобиля Тиида» при перестроении допустил столкновение, после чего скрылся с места ДТП.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6. Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82АП №157194 от дата; копией постановления 18810082210000949622 по делу об административном правонарушении по ч.3 статьи 12.14 КоАП РФ в отношении фио с приложением к нему; копией протокола 82АП №155091 от дата по ч.3 статьи 12.14 КоАП РФ в отношении фио; копией постановления №18810082210000976719 по делу об административном правонарушении по ч.4 статьи 12.16 КоАП РФ в отношении фио; копией протокола 82АП №155227 от дата по ч.4 статьи 12.16 КоАП РФ в отношении фио; схемой места совершения административного правонарушения от дата; письменными объяснениями от дата фио; письменными объяснениями от дата фио; фотографиями транспортных средств.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, который официально не работает и у которого на иждивении имеются несовершеннолетние дети.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.
Считаю необходимым назначить фио минимальное административное наказание в пределах санкции статьи ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Руководствуясь статьями 4.2-4.3, 26.2, ч. 2 статьи 12.27, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении соответствующего административного наказания, после чего в течение 3-х рабочих дней лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается и продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья:	фио